Gratias etiam Tecum Benignissimo Patri ago, qui Serenissimorum principum⁷ et consiliariorum praecipuorum Tibi conciliavit affectus, nec tamen hisce, sed illi soli omnia tribues, in cuius manu horum etiam pectora sunt⁸

4 DEO] [Beginn Abdruck D]. 7 valde] valide: D. uti] ut: D. 8 exsequare] exequare: D.

¹ Zu Johann Wilhelm Petersen, Hofprediger in Eutin, s. Brief Nr. 6 Anm. 1.

² Spener schreibt in der Osterwoche (20.–26. 4. 1679).

³ Speners letzter Brief datiert vom 14. 2. 1679. Petersens Antwort ist nicht überliefert.

⁴ Vgl. Jak 1,17.

⁵ Vgl. Lk 24,49.

⁶ Zu den nicht ganz klar rekonstruierbaren Hintergründen vgl. auch Brief Nr. 6, Z. 1–3 mit Anm. 8.

⁷ Fürstbischof August Friedrich von Holstein-Gottorf und seine Frau (s. Brief Nr. 6 Anm. 7).

⁸ Vgl. Hi 12,10.

et qui ea Tibi devinxit, si ipse manum retraheret, facile in diversum iterum rapienda טוב לחסות ביהוה מבטח באדם טוב לחסות ביהוה מבטח בנדיבים⁹

Amplissimos illos viros, Dn. Tribschium¹⁰ et Dn. D. Wedderkopf¹¹ meo
 20 etiam nomine observanter saluta. DEUS illis instrumentis utatur non solum
 in politica principatus felicitate curanda, sed inprimis in promovendo regno
 coelesti. Et quid gloriosius quam suorum laborum videre fructus aeternum
 duraturos? Referet enim in die illa decretoria quisque praemium operum
 25 suorum bonorum, quaecunque ea fuerint, sed haud dubie illa praemia aliis
 antecellent, quorum causae, salus videlicet animorum sive proprio ministe-
 rio curata sive consilio et ope adiuta, extabunt et coram tribunali DOMINI
 comparebunt.

Gratias quoque Tibi et aliis piis amicis ago maximas, qui et precibus vestris
 novam mihi vitam a throno gratiae obtinuistis et de beneficiis mihi exhibitis
 30 sacrificia laudis DEO obtulistis. Quando enim non aliud nobis in maiori
 pretio esse debet, quam si in nobis et nostri causa DEUS glorificetur, hoc
 sane gratissimum est, ἐκ πολλῶν προσώπων τὸ εἰς ἡμᾶς χάρισμα διὰ πολλῶν
 εὐχαριστηθῆ ὑπὲρ ἡμῶν¹². Hanc porro mihi, o Boni, exorare pergitte gratiam,
 ut, quod recepi, unice impendam posthac divinae gloriae.

35 Pastoribus illis vestris, qui labores catecheticos¹³ non nisi inviti subeunt,
 serio succenseo. Nec enim aliud eos tardiores vel segniores reddere potest, in
 tam salutari opere, quam pigritia et ovium suarum incuria. Haec vero mer-
 cenariorum, non verorum fidorumve pastorum¹⁴ indoles est illaudabilis. Ah,
 agnoscamus omnes, quos DEUS gregi suo praefecit, non dignitatem solum,
 40 verum etiam debitum nostri muneris! Quam aliter plerique de eo sentiemus,
 videlicet non ad hoc nos positos, ut nobis ipsis, sed ut DEO nostro et proximo
 vivamus. Ita labores nobis dulces erunt, non illi modo, ex quibus aliqua etiam

17 in diversum iterum] iterum in diversum: D. 18 [Vokalisation nur in D]. 19 Tribschium] N.: D. Wedderkopf] N.: D. 23 Referet] Refert: D. 28 Corffio] N.: D. 33 eos ... eos] sol: D.

⁹ Ps 118,8f (Luther 1545: „Es ist gut auff den HERRN vertrawen / Vnd nicht sich verlassen auff Menschen. Es ist gut auff den HERRN vertrawen / Vnd nicht sich verlassen auff Fürsten“).

¹⁰ Offenbar der in Petersen, Leben, S. 45, genannte Eutiner Kammerrat Trebsche.

¹¹ Magnus (von) Wedderkopp(f) (1637–1721); geb. in Husum, nach Studium in Helmstedt und Jena und einer Reise durch Frankreich und Italien 1664 Dozent für Staats- und Lehnsrecht in Heidelberg, 1669 Prof. der Rechte in Kiel, 1676 Berufung an den Hof des Herzogs von Holstein-Gottorf, 1694 Präsident des Geheimrats, 1709 nach Hofintrigen verhaftet, 1714 befreit und wieder in sein Amt eingesetzt (ADB 41, 387–390; Moller 1, 713f; DBL 15, 311f; SHBL 8, 372–376).

¹² 2Kor 1,11 (Luther 1545: „Auff das vber vns / fur die Gabe / die vns gegeben ist / durch viel Personen / viel Dancks geschehe“).

¹³ Am 6. 3. 1679 war auf Betreiben Petersens ein regelmäßiges Katechismusexamen eingeführt worden (s. MATTHIAS, 142).

¹⁴ Vgl. Joh 10,12f.

in seculo emolumenta capiuntur, sed isti etiam, quorum solum in animarum commissarum salute operae est pretium. Quod vero de Tuis conquereris, scito eandem querelam esse de plurimis alibi pastoribus, qui de augendis muneris sui compendiis solliciti, labores unice fugiunt. Mansuetudine tamen cum zelo temperata spero, quod multorum lucraberis animos, qui demum refractarii supererunt, coercebuntur brachio, quod timent; quo, quam optarem, nos nunquam egere, cum vero egeamus, ingens beneficium est, si illo frui detur.

Causam, quae Tibi cum Corffio¹⁵ intercessit, rectissime peregisti. Benedictus sit DOMINUS, qui et animum dedit Tibi et alios flexit, ut veritati dent locum. Idem istius mentem serio convertat, ut agnoscat ea, quibus iratus fuit, suae saluti serviisse, nec alium benevolentioem fuisse amicum, quam quem ut hostem ipse insectabatur.

Iudicium D. Titii¹⁶ gratissimum mihi fuit. Dn. Ritmeierum¹⁷ (cuius hic recipis epistolam) meo nomine peramanter saluta: ab eodem mihi per Bibliopolas salus nunciata¹⁸, sed, quae mea nundinarum¹⁹ tempore distractio est, nominis non recordabar, donec, ut tuis responderem, epistolam iterum in manus sumssem. Vellem vero circa scriptum istud meum²⁰ caute agi, nec inter plures spargi. Si enim in plurium veniat manus, diu autoris nomen non silebitur. Prospicies ergo, mi optime, ne nobis exinde noxa.